
 

 

 

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO di DiSCo 

 

n. 12 del 29 marzo 2024 

 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventinove del mese di marzo alle 

ore 11:30, presso gli uffici di via Cesare De Lollis 24/b, IV Piano - 

Roma, il Commissario Straordinario, Avv. Giuseppe Ciardi, nominato con 

Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00129 del 13/07/2023, 

con l’assistenza ai fini della verbalizzazione del Direttore Generale, 

Dott. Paolo Cortesini, ha assunto la presente deliberazione.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Approvazione del programma triennale dei lavori pubblici 

2024/2026 e dell’elenco annuale dei lavori per l’anno 2024 e del 

programma triennale di beni e servizi 2024/2026 (art. 37, commi 1, 

2, 3, del D.Lgs. n. 36/2023). 

 

 

 

 



 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Vista la Legge Regionale 27 luglio 2018 n.6 avente ad oggetto 

“Disposizioni per il riconoscimento e il sostegno del diritto allo 

studio e la promozione della conoscenza nella Regione”, con la quale 

è stato istituito l’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la 

promozione della Conoscenza – DiSCo; 

 

Visto lo “Statuto dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e 

la promozione della Conoscenza – DiSCo”, approvato dalla Giunta 

Regionale con Deliberazione n. 989 del 20 dicembre 2019;  

 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 308 del 15 giugno 

2023, avente ad oggetto: “Commissariamento dell’Ente regionale per 

il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza (DISCO, ai 

sensi della legge regionale n. 12/2006, art. 34, comma 2, lett. “c” 

(organi decaduti, disciolti o comunque impossibilitati a svolgere il 

regolare funzionamento per dimissioni dei titolari”), con cui viene 

stabilito il commissariamento dell’Ente regionale DiSCo e disposto 

che “con successivo Decreto del Presidente della Regione Lazio verrà 

nominato il Commissario Straordinario dell’Ente DiSCo incaricato di 

espletare le funzioni di cui agli artt. 7, comma 3 e 8, comma 5 della 

Legge regionale n. 6/2018”;  

 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00129 del 

13/07/2023 di nomina, quale Commissario Straordinario dell’Ente 

regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della conoscenza 

(DISCO), l’Avv. Giuseppe Ciardi, con decorrenza immediata fino 

all’insediamento degli organi istituzionali, a seguito delle 

relative procedure di legge, e comunque per un periodo non superiore 

a 12 mesi; 

 

Visto il D.Lgs. 31 marzo n.36/2023 ed in particolare l’articolo 37 

il quale: 

• al comma 1 prevede, che le amministrazioni aggiudicatrici adottino 

il programma triennale dei lavori pubblici ed il programma triennale 

degli acquisti di beni e servizi; 

• ai commi 2 e 3, prevedono come: “2. Il programma triennale dei 

lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i 

lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione 

o partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o 

superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a). 

I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea 

di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti 

nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di 

fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo 

l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione. I 

lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel 

secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale anche in assenza 

del documento di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, 

servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta non 

sono inseriti nella programmazione. “ e “3. Il programma triennale 

di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali 



 

 

indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia 

di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b).”; 

 

Richiamati: 

 

 l’art. 3 dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023 ai sensi del quale 

“Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, secondo i propri 

ordinamenti e fatte salve le competenze legislative e 

regolamentari delle regioni e delle province autonome in materia, 

adottano il programma triennale dei lavori pubblici, anche 

consistenti in lotti funzionali di un lavoro, nonché i relativi 

elenchi annuali sulla base degli schemi-tipo annessi al presente 

allegato e parte integrante dello stesso, nel rispetto di quanto 

previsto dall'articolo 37 del codice, e in coerenza con i 

documenti pluriennali di pianificazione o di programmazione di 

cui al decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 228 e ai principi 

contabili di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”. 

 

 l’art. 5 comma 5 dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023, il quale 

prevede che “Successivamente alla adozione, il programma triennale 

e l'elenco annuale sono pubblicati sul sito istituzionale del 

committente e ne è data comunicazione alla Banca dati nazionale 

dei contratti pubblici. Le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti possono consentire la presentazione di eventuali 

osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al 

primo periodo. L'approvazione definitiva del programma triennale, 

unitamente all'elenco annuale dei lavori, con gli eventuali 

aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla 

scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle 

consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione di cui 

al primo periodo, nel rispetto di quanto previsto dal comma 4, e 

con pubblicazione in formato open data presso i siti informatici 

della stazione appaltante e dell’ente concedente. Le stazioni 

appaltanti o gli enti concedenti possono adottare ulteriori forme 

di pubblicità purché queste siano predisposte in modo da 

assicurare il rispetto dei termini di cui al presente comma”; 

 

 l’art. 5, comma 6, dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023, il quale 

prevede che “Entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore 

della legge di bilancio, le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti che siano amministrazioni dello Stato procedono 

all'aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici e 

del relativo elenco annuale. Le altre stazioni appaltanti e gli 

altri enti concedenti approvano i medesimi documenti entro novanta 

giorni dalla data di decorrenza degli effetti del proprio bilancio 

o documento equivalente, secondo l'ordinamento proprio di ciascuna 

amministrazione”; 

 

 l’art. 3, comma 13, dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023, il quale 

prevede che “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

individuano, nell'ambito della propria organizzazione, la 

struttura e il soggetto referente per la redazione del programma 



 

 

triennale dei lavori pubblici. Al fine di ridurre gli oneri 

amministrativi, tale referente è, di norma, individuato nel 

referente unico dell'amministrazione per la BDAP, salvo diversa 

scelta dell'amministrazione”; 

 

Preso atto che l’Ente ha provveduto ad individuare la struttura ed 

il soggetto referente per la redazione dei programmi in argomento, 

designando il Dott. Paolo Cortesini, Direttore Generale di DiSCo, 

quale titolare della struttura deputata allo svolgimento di tale 

incarico; 

 

Esaminato lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 

2024/2026 e l’elenco annuale dei lavori dell’anno 2024, redatti dal 

Direttore Generale in qualità di responsabile della programmazione, 

sulla base del precedente programma triennale secondo il sistema a 

“scorrimento” previsto dalla legge, di cui all’allegato I, così 

composto: 

- Scheda A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL 

PROGRAMMA; 

- Scheda B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE; 

- Scheda C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI; 

- Scheda D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA; 

- Scheda E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL’ELENCO ANNUALE; 

- Scheda F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL 

PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI 

- Scheda G: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL 

PROGRAMMA; 

- Scheda H: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA; 

- Scheda I: TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2024/2026 

DELL'AMMINISTRAZIONE. 

 

Preso atto che il presente quadro programmatorio è stato approntato 

accertando e quantificando il quadro dei bisogni e delle esigenze 

rilevate presso le varie articolazioni dell’Ente, per la successiva 

individuazione, in ordine di priorità, degli interventi necessari al 

loro soddisfacimento, al fine di migliorare il livello di fruibilità 

dei servizi da parte dell’utenza e delle infrastrutture tecnologiche, 

ambientali e patrimoniali, nonché per garantire livelli di 

efficienza, efficacia ed economicità per ciascuno degli interventi 

programmati, anche in termini di funzionalità e sicurezza;    

 

Rilevato che, i termini per l’approvazione del programma triennale 

ed elenco annuale dei Lavori di cui all’art. 5 comma 5 dell’allegato 

I.5 del D.Lgs. 36/2023, rappresentano un termine massimo e non minimo 

per l’approvazione; 

 

Ritenuto comunque, di riservarsi la possibilità di operare eventuali 

modifiche alla programmazione approvata, sulla base di osservazioni 

che dovessero pervenire in seguito alla pubblicazione del presente 

provvedimento approvato;  

 

Visto il D.Lgs. 31 marzo n. 36/2023 ed in particolare l’articolo 37 

il quale, al comma 4, prevede che “Il programma triennale e i relativi 



 

 

aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale e nella 

Banca dati nazionale dei contratti pubblici“; 

 

Richiamato inoltre l’art. 1, commi 512 della legge di stabilità 2016 

(l. 208/2015) secondo cui “al fine di garantire l'ottimizzazione e 

la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e 

di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione 

centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, 

le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto 

economico consolidato della pubblica amministrazione, come 

individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi 

dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai 

propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i 

soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza 

regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi 

soggetti”; 

 

Precisato che ai sensi dell’art. 6, comma 12 dell’allegato I.5 del 

D.Lgs. 36/2023, l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi 

di importo stimato superiore a 1 milione di euro, che le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti prevedono di inserire nel programma 

triennale, è comunicato dalle medesime amministrazioni, entro il 

mese di ottobre, al Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori di cui 

all'articolo 9, comma 2, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, 

con le modalità indicate all'articolo 7, comma 5, del presente 

allegato; 

 

Esaminato lo schema di programma triennale di beni e servizi degli 

anni 2024/2026, redatto dal Direttore Generale in qualità di 

responsabile della programmazione, sulla base del precedente 

programma, secondo il sistema a “scorrimento”, nonché delle proposte 

ed informazioni formulate dai responsabili dei servizi, così 

composto: 

- Scheda A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL 

PROGRAMMA; 

- Scheda B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE; 

- Scheda C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI; 

- Scheda D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA; 

- Scheda E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL’ELENCO ANNUALE; 

- Scheda F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL 

PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI 

- Scheda G: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL 

PROGRAMMA; 

- Scheda H: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA; 

- Scheda I: TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2024/2026 

DELL'ENTE DISCO; 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 

 

Visto l’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023; 



 

 

 

Visto l’art. 36 del Regolamento di amministrazione e contabilità 

dell’Ente; 

 

Preso atto che il Direttore Generale sulla presente deliberazione, 

alla luce dell’istruttoria effettuata dai competenti uffici, esprime 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa 

ed in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 36, comma 

1, del Regolamento di amministrazione e contabilità; 

 

Tutto ciò premesso che costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente atto  

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 37 comma 
1, del D.Lgs. 36/2023, il programma triennale delle opere 

pubbliche per il 2024/2026 e l'elenco annuale per l'anno 2024, 

costituiti dalle schede redatte in conformità a quelle di cui 

all’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023 che, poste in allegato alla 

presente deliberazione, ne costituiscono parte integrante e 

sostanziale (Schede A,B,C,D,E,F); 

2. di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 37 comma 
1, del D.Lgs. 36/2023, il programma triennale dei beni e servizi 

2024/2026, costituito dalle schede redatte in conformità a quelle 

di cui all’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023 che, poste in allegato 

alla presente deliberazione, ne costituiscono parte integrante e 

sostanziale (Schede G,H,I); 

3. di riservare all’indizione delle singole procedure contrattuali 
la puntuale determinazione delle effettive coperture finanziarie 

e degli elementi essenziali dei contratti previsti dalle 

programmazioni oggetto del presente provvedimento; 

4. di pubblicare, ai sensi dell’art. 37, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 
e s.m.i., citato al precedente punto 1), il programma delle opere 

pubbliche per il triennio 2024/2026 e l'elenco annuale per l'anno 

2024 ed il programma triennale dei servizi e forniture 2024/2026 

sul sito istituzionale dell’Ente e nella banca dati nazionale dei 

contratti pubblici; 

5. di dare atto che, la programmazione di cui al punto 1) come sopra 
approvata, potrà subire eventuali modifiche, sulla scorta di 

eventuali osservazioni che dovessero pervenire in seguito alla 

pubblicazione del presente provvedimento approvato; 

6. di dare mandato al Direttore Generale di curare gli adempimenti 
successivi; 

7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile. 

 

 

 

Il Segretario verbalizzante 

   Dott. Paolo Cortesini       

Il Commissario Straordinario 

Avv. Giuseppe Ciardi 


